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Chapter 8

Portuguese Interlinear
Reference: Portuguese Almeida (1911)

בַּיּ֣וֹם1
No–dia
H3117

הַה֗וּא
aquele
H1931

ן נָתַ֞
deu
H5414

לֶךְ הַמֶּ֤
o–rei
H4428

אֲחַשְׁוֵרוֹשׁ֙
Achashverosh
H0325

ר לְאֶסְתֵּ֣
a–Ester
H0635

ה הַמַּלְכָּ֔
a–rainha
H4436

אֶת־
(a)
H0853

ית בֵּ֥
casa–de

ן הָמָ֖
Haman
H2001

צֹרֵ֣ר
adversario–de

]היהודיים[
[os–judeus]
H3064

ים( )הַיְּהוּדִ֑
os–judeus
H3064

י וּמָרְדֳּכַ֗
e–Mordecai
H4782

בָּ֚א
veio
H0935

לִפְנֵי֣
diante–de
H6440

לֶךְ הַמֶּ֔
o–rei
H4428

י־ כִּֽ
pois

הִגִּ֥ידָה
contou
H5046

ר אֶסְתֵּ֖
Ester
H0635

מַ֥ה
o–que
H4100

הוּא־
ele–é
H1931

הּ׃ לָֽ
para–ela

N'aquelle mesmo dia deu o rei Assuero á rainha Esther a casa d'Haman, inimigo dos judeos: e Mardoqueo veiu 
perante o rei; porque Esther tinha declarado o que lhe era.

סַר2 וַיָּ֨
E–removeu
H5493

לֶךְ הַמֶּ֜
o–rei
H4428

אֶת־
(a)
H0853

טַבַּעְתּ֗וֹ
anel–seu
H2885

ר אֲשֶׁ֤
que

עֱבִיר֙ הֶֽ
transferiu

ן הָמָ֔ מֵֽ
de–Haman
H2001

יִּתְּנָהּ֖ וַֽ
e–deu–o
H5414

לְמָרְדֳּכָי֑
a–Mordecai
H4782

שֶׂם וַתָּ֧
e–pôs

ר אֶסְתֵּ֛
Ester
H0635

ת־ אֶֽ
(a)
H0853

מָרְדֳּכַ֖י
Mordecai
H4782

עַל־
sobre

ית בֵּ֥
casa–de

ן׃ הָמָֽ
Haman
H2001

פ
¶

E tirou o rei o seu annel, que tinha tomado a Haman, e o deu a Mardoqueo. E Esther ordenou a Mardoqueo 
sobre a casa d'Haman.

וַתּ֣וֹסֶף3
E–continuou
H3254

ר אֶסְתֵּ֗
Ester
H0635

וַתְּדַבֵּר֙
e–falou
H1696

לִפְנֵי֣
diante–de
H6440

לֶךְ הַמֶּ֔
o–rei
H4428

ל וַתִּפֹּ֖
e–caiu
H5307

לִפְנֵי֣
diante–de
H6440

רַגְלָי֑ו
pés–dele
H7272

בְךְּ וַתֵּ֣
e–chorou
H1058

וַתִּתְחַנֶּן־
e–suplicou

ל֗וֹ
a–ele

עֲבִיר֙ לְהַֽ
para–remover

אֶת־
(a)
H0853

רָעַת֙
maldade–de

הָמָן֣
Haman
H2001

י אֲגָגִ֔ הָֽ
o–agagueu
H0091

וְאֵת֙
e–(a)
H0853

חֲשַׁבְתּ֔וֹ מַֽ
plano–seu
H4284

ר אֲשֶׁ֥
que

ב חָשַׁ֖
tramou
H2803

עַל־
contra

ים׃ הַיְּהוּדִֽ
os–judeus
H3064

Fallou mais Esther perante o rei, e se lhe lançou aos pés: e chorou, e lhe supplicou que revogasse a maldade 
d'Haman, o agagita, e o seu intento que tinha intentado contra os judeos.

וַיּ֤וֹשֶׁט4
E–estendeu
H3447

הַמֶּלֶ֙ךְ֙
o–rei
H4428

ר לְאֶסְתֵּ֔
a–Ester
H0635

אֵ֖ת
(a)
H0853

שַׁרְבִ֣ט
cetro–de
H8275

הַזָּהָב֑
o–ouro
H2091

קָם וַתָּ֣
e–levantou–se

ר אֶסְתֵּ֔
Ester
H0635

ד תַּעֲמֹ֖ וַֽ
e–ficou–de–pé
H5975

לִפְנֵי֥
diante–de
H6440

לֶךְ׃ הַמֶּֽ
o–rei
H4428

E estendeu o rei para Esther o sceptro de oiro. Então Esther se levantou, e se poz em pé perante o rei,
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תֹּאמֶר5 וַ֠
E–disse
H0559

אִם־
se

עַל־
sobre

לֶךְ הַמֶּ֨
o–rei
H4428

ט֜וֹב
bom

וְאִם־
e–se

מָצָ֧אתִי
achei
H4672

חֵן֣
graça
H2580

יו לְפָנָ֗
diante–dele
H6440

ר וְכָשֵׁ֤
e–reto
H3787

הַדָּבָר֙
a–coisa
H1697

לִפְנֵי֣
diante–de
H6440

לֶךְ הַמֶּ֔
o–rei
H4428

וְטוֹבָ֥ה
e–boa

אֲנִ֖י
eu
H0589

בְּעֵינָי֑ו
aos–olhos–dele

ב יִכָּתֵ֞
seja–escrito
H3789

יב לְהָשִׁ֣
para–revogar
H7725

אֶת־
(a)
H0853

ים הַסְּפָרִ֗
as–cartas

בֶת מַחֲשֶׁ֜
plano–de
H4284

הָמָ֤ן
Haman
H2001

ן־ בֶּֽ
filho–de

הַמְּדָתָ֙א֙
Hamedatha
H4099

י הָאֲגָגִ֔
o–agagueu
H0091

ר אֲשֶׁ֣
que

ב כָּתַ֗
escreveu
H3789

לְאַבֵּד֙
para–destruir
H0006

אֶת־
(a)
H0853

ים הַיְּהוּדִ֔
os–judeus
H3064

ר אֲשֶׁ֖
que

בְּכָל־
em–todas
H3605

מְדִינ֥וֹת
províncias–de
H4082

לֶךְ׃ הַמֶּֽ
o–rei
H4428

E disse: Se bem parecer ao rei, e se eu achei graça perante elle, e se este negocio é recto diante do rei, e se eu 
lhe agrado aos seus olhos, escreva-se que se revoguem as cartas e o intento d'Haman filho d'Hammedatha, o 
agagita, as quaes elle escreveu para lançar a perder os judeos, que ha em todas as provincias do rei.

י6 כִּ֠
pois

אֵיכָכָה֤
como

֙ אוּכַל
poderei
H3201

יתִי רָאִ֔ וְֽ
e–verei
H7200

בָּרָעָ֖ה
no–mal

אֲשֶׁר־
que

יִמְצָא֣
alcançará
H4672

אֶת־
(a)
H0853

י עַמִּ֑
povo–meu

יכָכָה֤ וְאֵֽ
e–como

֙ אוּכַל
poderei
H3201

יתִי רָאִ֔ וְֽ
e–verei
H7200

ן בְּאָבְדַ֖
na–destruição–de
H0013

י׃ מוֹלַדְתִּֽ
família–minha
H4138

ס
§

Porque como poderei ver o mal que sobrevirá ao meu povo? e como poderei ver a perdição da minha geração?

אמֶר7 וַיֹּ֨
E–disse
H0559

לֶךְ הַמֶּ֤
o–rei
H4428

אֲחַשְׁוֵרֹשׁ֙
Achashverosh
H0325

ר לְאֶסְתֵּ֣
a–Ester
H0635

ה הַמַּלְכָּ֔
a–rainha
H4436

וּֽלְמָרְדֳּכַ֖י
e–a–Mordecai
H4782

י הַיְּהוּדִ֑
o–judeu
H3064

הִנֵּ֨ה
eis
H2009

בֵית־
casa–de

ן הָמָ֜
Haman
H2001

נָתַ֣תִּי
dei
H5414

ר לְאֶסְתֵּ֗
a–Ester
H0635

וְאֹתוֹ֙
e–a–ele
H0853

תָּל֣וּ
enforcaram
H8518

עַל־
sobre

ץ הָעֵ֔
o–madeiro
H6086

עַל֛
por

אֲשֶׁר־
que

שָׁלַ֥ח
estendeu
H7971

יָד֖וֹ
mão–sua
H3027

]ביהודיים[
[nos–judeus]
H3064

ים׃( )בַּיְּהוּדִֽ
nos–judeus
H3064

Então disse o rei Assuero á rainha Esther e ao judeo Mardoqueo: Eis-que dei a Esther a casa de Haman, e a elle 
enforcaram n'uma forca, porquanto quizera pôr as mãos nos judeos.

אַתֶּם8 וְ֠
E–vós

כִּתְב֨וּ
escrevei
H3789

עַל־
sobre

ים הַיְּהוּדִ֜
os–judeus
H3064

כַּטּ֤וֹב
como–o–bom

ינֵיכֶם֙ בְּעֵֽ
aos–olhos–vossos

ם בְּשֵׁ֣
em–nome–de
H8034

לֶךְ הַמֶּ֔
o–rei
H4428

וְחִתְמ֖וּ
e–selai
H2856

עַת בְּטַבַּ֣
com–anel–de
H2885

לֶךְ הַמֶּ֑
o–rei
H4428

י־ כִּֽ
pois

ב כְתָ֞
escrito
H3791

אֲשֶׁר־
que

ב נִכְתָּ֣
foi–escrito
H3789

בְּשֵׁם־
em–nome–de
H8034

לֶךְ הַמֶּ֗
o–rei
H4428

וְנַחְתּ֛וֹם
e–selado
H2856

עַת בְּטַבַּ֥
com–anel–de
H2885

לֶךְ הַמֶּ֖
o–rei
H4428

ין אֵ֥
não–é
H0369

ׁיב׃ לְהָשִֽ
para–revogar
H7725

Escrevei pois aos judeos, como parecer bem aos vossos olhos, em nome do rei, e sellae-o com o annel do rei; 
porque a escriptura que se escreve em nome do rei, e se sella com o annel do rei, não é para revogar.
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וַיִּקָּרְא֣ו9ּ
E–foram–convocados
H7121

י־ סֹפְרֵֽ
escribas–de

לֶךְ הַמֶּ֣
o–rei
H4428

עֵת־ בָּֽ
no–tempo
H6256

הִיא הַ֠
aquele
H1931

דֶשׁ בַּחֹ֨
no–mês
H2320

י הַשְּׁלִישִׁ֜
o–terceiro
H7992

הוּא־
ele–é
H1931

דֶשׁ חֹ֣
mês–de
H2320

ן סִיוָ֗
Sivan
H5510

ה בִּשְׁלוֹשָׁ֣
em–vinte
H7969

֮ וְעֶשְׂרִים
e–três
H6242

֒ בּוֹ
nele

וַיִּכָּתֵ֣ב
e–foi–escrito
H3789

כָל־ כְּֽ
conforme–tudo–de
H3605

אֲשֶׁר־
que

צִוָּ֣ה
ordenou
H6680

מָרְדֳּכַי֣
Mordecai
H4782

אֶל־
aos
H0413

ים הַיְּהוּדִ֡
os–judeus
H3064

וְאֶל֣
e–aos
H0413

ים־ הָאֲחַשְׁדַּרְפְּנִֽ
os–sátrapas
H0323

וְהַפַּחוֹת֩
e–os–governadores
H6346

י וְשָׂרֵ֨
e–príncipes–de
H8269

הַמְּדִינ֜וֹת
as–províncias
H4082

ר  ׀אֲשֶׁ֣
que

דּוּ מֵהֹ֣
da–Índia
H1912

וְעַד־
e–até
H5704

כּ֗וּשׁ
Cuxe

בַע שֶׁ֣
sete
H7651

ים וְעֶשְׂרִ֤
e–vinte
H6242

וּמֵאָה֙
e–cem
H3967

מְדִינָ֔ה
província
H4082

מְדִינָה֤
província
H4082

וּמְדִינָה֙
e–província
H4082

הּ כִּכְתָבָ֔
conforme–escrita–sua
H3791

וְעַ֥ם
e–povo

וָעָ֖ם
e–povo

כִּלְשֹׁנ֑וֹ
conforme–língua–sua
H3956

ל־ וְאֶ֨
e–aos
H0413

ים הַיְּהוּדִ֔
os–judeus
H3064

כִּכְתָבָ֖ם
conforme–escrita–sua
H3789

וְכִלְשׁוֹנָֽם׃
e–conforme–língua–sua
H3956

Então foram chamados os escrivães do rei, n'aquelle mesmo tempo, e no mez terceiro (que é o mez de sivan), 
aos vinte e tres do mesmo, e se escrevou conforme a tudo quanto ordenou Mardoqueo aos judeos, como 
tambem aos satrapas, e aos governadores, e aos maioraes das provincias, que se estendem da India até 
Ethiopia, cento e vinte e sete provincias, a cada provincia segundo a sua escriptura, e a cada povo conforme a 
sua lingua: como tambem aos judeos segundo a sua escriptura, e conforme a sua lingua.

ב10 וַיִּכְתֹּ֗
E–escreveu
H3789

בְּשֵׁם֙
em–nome–de
H8034

לֶךְ הַמֶּ֣
o–rei
H4428

שׁ אֲחַשְׁוֵרֹ֔
Achashverosh
H0325

ם וַיַּחְתֹּ֖
e–selou
H2856

עַת בְּטַבַּ֣
com–anel–de
H2885

לֶךְ הַמֶּ֑
o–rei
H4428

וַיִּשְׁלַח֣
e–enviou
H7971

ים סְפָרִ֡
cartas

בְּיַד֩
por–mão–de
H3027

ים הָרָצִ֨
os–correios
H7323

ים בַּסּוּסִ֜
nos–cavalos

רֹכְבֵ֤י
cavalgadores–de
H7392

הָרֶכֶ֙שׁ֙
a–corsa
H7409

ים אֲחַשְׁתְּרָנִ֔ הָֽ
os–cavalos–velozes
H0327

בְּנֵי֖
filhos–de

ים׃ רַמָּכִֽ הָֽ
as–éguas
H7424

E se escreveu em nome do rei Assuero, e se sellou com o annel do rei: e se enviaram as cartas pela mão de 
correios a cavallo, e que cavalgavam sobre ginetes, e sobre mulas e filhos de eguas.

אֲשֶׁר11֩
que

ן נָתַ֨
deu
H5414

לֶךְ הַמֶּ֜
o–rei
H4428

ים  ׀לַיְּהוּדִ֣
aos–judeus
H3064

ר אֲשֶׁ֣
que

בְּכָל־
em–toda
H3605

עִיר־
cidade

יר וָעִ֗
e–cidade

֮ לְהִקָּהֵל
para–reunir–se
H6950

ד וְלַעֲמֹ֣
e–para–ficar–de–pé
H5975

עַל־
por

נַפְשָׁם֒
alma–sua
H5315

לְהַשְׁמִיד֩
para–destruir
H8045

ג וְלַהֲרֹ֨
e–para–matar
H2026

ד וּלְאַבֵּ֜
e–para–aniquilar
H0006

אֶת־
(a)
H0853

כָּל־
todo
H3605

יל חֵ֨
exército–de
H2428

עַם֧
povo

וּמְדִינָה֛
e–província
H4082

ים הַצָּרִ֥
os–adversarios

ם אֹתָ֖
deles
H0853

טַף֣
crianças
H2945

ים וְנָשִׁ֑
e–mulheres
H0802

וּשְׁלָלָ֖ם
e–despojo–deles
H7998

לָבֽוֹז׃
para–saquear
H0962

Que o rei concedia aos judeos, que havia em cada cidade, que se ajuntassem, e se dispozessem para 
defenderem as suas vidas: para destruirem, matarem e assolarem a todas as forças do povo e provincia que com 
elles apertassem, creanças e mulheres, e que se saqueassem os seus despojos,
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בְּי֣וֹם12
Em–dia
H3117

ד אֶחָ֔
um
H0259

בְּכָל־
em–todas
H3605

מְדִינ֖וֹת
províncias–de
H4082

לֶךְ הַמֶּ֣
o–rei
H4428

אֲחַשְׁוֵר֑וֹשׁ
Achashverosh
H0325

ה בִּשְׁלוֹשָׁ֥
em–treze
H7969

ר עָשָׂ֛
dez
H6240

דֶשׁ לְחֹ֥
para–mês–de
H2320

שְׁנֵים־
doze
H8147

ר עָשָׂ֖
dez
H6240

הוּא־
ele–é
H1931

דֶשׁ חֹ֥
mês–de
H2320

ר׃ אֲדָֽ
Adar
H0143

N'um mesmo dia, em todas as provincias do rei Assuero, no dia treze do duodecimo mez, que é o mez d'adar.

גֶן13 פַּתְשֶׁ֣
Cópia–de

ב הַכְּתָ֗
o–escrito
H3791

ן תֵֽ לְהִנָּ֤
para–ser–dada
H5414

דָּת֙
decreto
H1881

בְּכָל־
em–toda
H3605

מְדִינָה֣
província
H4082

וּמְדִינָ֔ה
e–província
H4082

גָּל֖וּי
revelado
H1540

לְכָל־
a–todos
H3605

ים הָעַמִּ֑
os–povos

וְלִהְי֨וֹת
e–para–estarem
H1961

]היהודיים[
[os–judeus]
H3064

ים( )הַיְּהוּדִ֤
os–judeus
H3064

]עתודים[
[prontos]
H6259

)עֲתִידִים֙(
prontos
H6264

לַיּ֣וֹם
para–o–dia
H3117

הַזֶּ֔ה
este
H2088

ם לְהִנָּקֵ֖
para–vingar–se
H5358

ם׃ מֵאֹיְבֵיהֶֽ
de–inimigos–seus
H0341

E a copia da carta foi que uma ordem se annunciaria em todas as provincias, publicamente a todos os povos, 
para que os judeos estivessem preparados para aquelle dia, para se vingarem dos seus inimigos.

ים14 הָרָצִ֞
Os–correios
H7323

רֹכְבֵ֤י
cavalgadores–de
H7392

הָרֶכֶ֙שׁ֙
a–corsa
H7409

ים אֲחַשְׁתְּרָנִ֔ הָֽ
os–cavalos–velozes
H0327

יָֽצְא֛וּ
saíram
H3318

ים מְבֹהָלִ֥
apressados
H0926

ים וּדְחוּפִ֖
e–urgidos
H1765

בִּדְבַר֣
pela–palavra–de
H1697

לֶךְ הַמֶּ֑
o–rei
H4428

ת וְהַדָּ֥
e–o–decreto
H1881

נִתְּנָה֖
foi–dado
H5414

ן בְּשׁוּשַׁ֥
em–Susa
H7800

ה׃ הַבִּירָֽ
a–cidadela
H1002

פ
¶

Os correios sobre ginetes e mulas apressuradamente sairam, impellidos pela palavra do rei: e foi publicada esta 
ordem na fortaleza de Susan.

י15 וּמָרְדֳּכַ֞
E–Mordecai
H4782

׀יָצָא֣ 
saiu
H3318

מִלִּפְנֵי֣
de–diante–de
H6440

לֶךְ הַמֶּ֗
o–rei
H4428

בִּלְב֤וּשׁ
em–veste–de
H3830

מַלְכוּת֙
realeza
H4438

תְּכֵלֶ֣ת
azul
H8504

וָח֔וּר
e–branco
H2353

וַעֲטֶ֤רֶת
e–coroa–de
H5850

זָהָב֙
ouro
H2091

ה גְּדוֹלָ֔
grande

יךְ וְתַכְרִ֥
e–manto–de
H8509

בּ֖וּץ
linho
H0948

וְאַרְגָּמָן֑
e–púrpura
H0713

וְהָעִי֣ר
e–a–cidade–de

ן שׁוּשָׁ֔
Susa
H7800

צָהֲלָ֖ה
gritou–de–alegria

חָה׃ וְשָׂמֵֽ
e–alegrou–se
H8055

Então Mardoqueo saiu da presença do rei com um vestido real azul celeste e branco, como tambem com uma 
grande corôa d'oiro, e com uma capa de linho fino e purpura, e a cidade de Susan jubilou e se alegrou.

ים16 לַיְּהוּדִ֕
Para–os–judeus
H3064

ה יְתָ֥ הָֽ
houve
H1961

ה אוֹרָ֖
luz

וְשִׂמְחָה֑
e–alegria
H8057

ן וְשָׂשֹׂ֖
e–regozijo
H8342

ר׃ וִיקָֽ
e–honra
H3366

E para os judeos houve luz, e alegria, e gozo, e honra.
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וּבְכָל־17
E–em–toda
H3605

מְדִינָ֨ה
província
H4082

וּמְדִינָ֜ה
e–província
H4082

וּבְכָל־
e–em–toda
H3605

עִי֣ר
cidade

יר וָעִ֗
e–cidade

מְקוֹם֙
lugar
H4725

ר אֲשֶׁ֨
que

דְּבַר־
palavra–de
H1697

לֶךְ הַמֶּ֤
o–rei
H4428

וְדָתוֹ֙
e–decreto–seu
H1881

יעַ מַגִּ֔
chegava
H5060

שִׂמְחָ֤ה
alegria
H8057

֙ וְשָׂשׂוֹן
e–regozijo
H8342

ים לַיְּהוּדִ֔
para–os–judeus
H3064

ה מִשְׁתֶּ֖
banquete
H4960

וְי֣וֹם
e–dia
H3117

ט֑וֹב
bom

ים וְרַבִּ֞
e–muitos–de

י עַמֵּ֤ מֵֽ
dos–povos–de

הָאָרֶ֙ץ֙
a–terra
H0776

ים תְיַהֲדִ֔ מִֽ
faziam–se–judeus
H3054

י־ כִּֽ
pois

נָפַ֥ל
caiu
H5307

חַד־ פַּֽ
temor–de
H6343

ים הַיְּהוּדִ֖
os–judeus
H3064

ם׃ עֲלֵיהֶֽ
sobre–eles

Tambem em toda a provincia, e em toda a cidade, aonde chegava a palavra do rei e a sua ordem, havia entre os 
judeos alegria, e gozo, convites e dias de folguedo: e muitos dos povos da terra se fizeram judeos; porque o 
temor dos judeos tinha caido sobre elles.
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